
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-80

L'anno 2020 il giorno 05 del mese di Agosto il sottoscritto De Fornari Ferdinando in qualità 
di  dirigente  di  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Tornanti  di  Via  Borzoli  –  Miglioramento  della  circolazione veicolare  e  realizzazione di 
parcheggio a raso, opera inserita nel piano infrastrutture viarie emergenza Ponte Morandi 
–  FASI 1 e 2. Impegno delle risorse per  la FASE 2, già approvata  con DD N. 2020-
205.0.0.-29 di approvazione del progetto definitivo ed individuazione delle modalità di gara 
per l’affidamento in appalto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, ai 
sensi degli articoli 59, c. 1 e 216, c. 4 bis del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dalla 
L. 55/2019. CUP B37H18007780001 – CIG 8258532433 - MOGE 20297.

Adottata il 05/08/2020
Esecutiva dal 12/08/2020

05/08/2020 DE FORNARI FERDINANDO
05/08/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-80

OGGETTO: Tornanti di Via Borzoli – Miglioramento della circolazione veicolare e realizzazione di 
parcheggio a raso, opera inserita nel piano infrastrutture viarie emergenza Ponte Morandi – FASI 1 
e  2.  Impegno  delle  risorse  per  la  FASE  2,  già  approvata  con  DD  N.  2020-205.0.0.-29  di 
approvazione del progetto definitivo ed individuazione delle modalità di gara per l’affidamento in 
appalto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, ai sensi degli articoli 59, c. 1 e 
216,  c.  4  bis  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  così  come  modificato  dalla  L.  55/2019.  CUP 
B37H18007780001 – CIG 8258532433 - MOGE 20297.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 15/08/2018 è stato dichiarato lo stato di emergenza in 
conseguenza del crollo parziale del viadotto autostradale Polcevera, meglio noto
come “Ponte Morandi”;

-  con  decreto  del  Commissario  Delegato  n.  1  del  22/8/2018,  il  Comune  di  Genova  è  stato 
individuato  quale  soggetto  attuatore  degli  interventi  sulle  Infrastrutture  Viarie  (di  cui  all’art.  1 
comma  4  dell’Ordinanza  539/2018)  e  pertanto  ha  elaborato  il  Piano  Infrastrutture  Viarie 
dell’emergenza che comprende tutti gli interventi;

-  con nota n. 367719 del 23/10/2018 il  Comune di Genova ha trasmesso alla  Regione Liguria, 
all’Assessore  Infrastrutture  Ambiente  e  difesa  del  Suolo  ed  al  Commissario  Delegato  per 
l’emergenza il suddetto Piano;

- con nota n. 67068 in data 21/11/2018 il Capo del Dipartimento Protezione Civile ha approvato il 
Piano Infrastrutture Viarie dell’emergenza e pertanto ogni singolo intervento in esso contenuto, 
garantendo, per l’intervento in oggetto, la copertura finanziaria per complessivi Euro 2.500.000,00;

- con DGC n. 123 del 09/05/2019 l’Amministrazione ha approvato il Piano Infrastrutture Viarie 
dell’emergenza, proponendo, sempre per l’intervento in oggetto, al Dipartimento Protezione Civile 
la rimodulazione della copertura finanziaria da Euro 2.500.000,00 a Euro 3.138.602,00;

-  con  Decreto  del  Commissario  delegato  n.  33/2019  del  20/12/2019,  è  stata  approvata  la 
rimodulazione richiesta  dal Comune di Genova, subordinandola alla superiore approvazione del 
Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- con DGC-2019-138 del 17/05/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica 
dell’intervento  “Tornanti  di  Via  Borzoli  –  Miglioramento  della  circolazione  veicolare  e 
realizzazione di parcheggio a raso - Opera inserita nel piano Infrastrutture viarie emergenza Ponte 
Morandi”  -  intervento  n.  36  del  Piano  Infrastrutture  Viarie  dell’emergenza,  con  un  Quadro 
Economico complessivo di Euro 3.100.000,00;
- sono state avviate e sono in corso le procedure espropriative necessarie per la realizzazione di 
detto intervento;

-  con  determinazione  dirigenziale  N.  2019-191.0.0.-1  -  adottata  il  21/06/2019 ed  esecutiva  dal 
02/07/2019,  la  competente  Direzione  Strategie  e  Progetti  per  la  Città,  ha  stipulato  apposita 
convenzione con la Società Sviluppo Genova Spa per la redazione della progettazione “definitiva” 
dell’opera in trattazione;

- nel corso dell’elaborazione della progettazione,  nelle more della conferma della rimodulazione 
della copertura finanziaria, si è ritenuto di suddividere il livello definitivo dell’intervento in due 
FASI; 

- si prevede di affidare la gara d’appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione di lavori, ai sensi 
del combinato disposto degli articoli 59, comma 1 e 216, comma 4 bis del D. Lgs n. 50/2016, così 
come modificato dalla L. 55/2019;

-  la  Società  Sviluppo  Genova  Spa,  in  data  17/12/2019,  ha  ultimato  e  consegnato  il  progetto 
definitivo in argomento, suddiviso in due FASI, 

-  con determinazione dirigenziale  N. 2020-205.0.0.-29 -  adottata  il  30/03/2020 ed esecutiva dal 
15/04/2020,  la  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  approvato  il  progetto  definitivo  e 
l’individuazione delle modalità di gara per l’affidamento in appalto della progettazione esecutiva e 
dell’esecuzione dei lavori suddivisa in FASE 1 e FASE 2;

- con la stessa determinazione dirigenziale N. 2020-205.0.0.-29 si è provveduto ad impegnare le 
somme relative alla prima fase e si è rinviato a successivo provvedimento l’impegno della seconda 
fase,  nell’attesa  della  conferma  dell’approvazione  da  parte  del  Capo  del  Dipartimento  della 
Protezione Civile della riformulazione presentata;

Preso atto che:

- con nota prot. n. DPC/POST/17715 del 31/03/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Protezione Civile è pervenuta conferma dell’approvazione della rimodulazione 
le  Piano  degli  interventi  urgenti  presentata  come  sopra  descritto  (allegato  parte  integrante  del 
presente provvedimento);

- che pertanto nulla osta a provvedere ad impegnare le risorse della seconda fase come da Quadro 
Economico di seguito riportato, per complessivi Euro 638.602,00, già approvato dalla DD N. 2020-
205.0.0.-29;

 A)  LAVORI 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A.1) lavori a corpo 436.780,46
A.2) lavori a misura 00,00
A.3) lavori in economia 15.442,44
A.4) oneri per la sicurezza (art. 26 l.81/08) 29.823,46
A.5) servizio di progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 00,00

TOTALE BASE DI GARA (A.1+A.2+A.3+A.4+A.5) 482.046,36
 B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 00,00
B.2) rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini 00,00
B.3) Allacciamento ai pubblici servizi ed eliminazione interferenze 00,00
B.4) Imprevisti (max 8%) 56.556,47
B.5) Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni 00,00
B.6) Accantonamento di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 50/2016 (incentivo – quota 80%) 7.712,74
B.7) Spese tecniche 10.203,03

B.8) Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile 
del procedimento, e di verifica e validazione 5.513,85

B.9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 00,00
B.10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 00,00

B.11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 
d'appalto 4.993,05

B.12) Collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 5.223,98

Totale somme a disposizione 90.203,12
 C) IVA
C.1) I.V.A. (10%) - SU A 48.204,64
C.2) I.V.A. (22%) - SU B escluso B.6 18.147,88

Totale IVA 66.352,52
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) 638.602,00

- l’intervento edilizio in oggetto è classificabile quale opera di urbanizzazione primaria e secondaria 
e  manufatti  assimilati  (Tabella  A  parte  III,  n.  127-quinquies  del  D.P.R.  663/72  e  s.m.i.),  con 
conseguente applicabilità dell’aliquota I.V.A. al 10%;

-  si  ritiene  pertanto  necessario  procedere  all’impegno  delle  risorse  necessarie  per 
l’aggiudicazione e la realizzazione della Fase 2 del progetto definitivo “Tornanti di Via Borzoli - 
Miglioramento della circolazione veicolare e realizzazione di parcheggio a raso, opera inserita nel 
Piano infrastrutture viarie emergenza Ponte Morandi – Fasi 1 e 2”;

-  si è ritenuto opportuno procedere all’aggiudicazione dei lavori relativi ad entrambe le fasi 
con unica gara d’appalto, sia per esigenze legate ad economicità del procedimento, in termini di 
costi di effettuazione della gara che di relativa tempistica, sia al fine di garantire la realizzazione ed 
il completamento delle opere senza soluzione di continuità;

-  nel bando di gara è stata inserita apposita clausola, la cui accettazione costituirà condizione 
essenziale in sede di stipula del contratto, in forza della quale l’Impresa aggiudicataria eseguirà i 
lavori  relativi  alla  2°  Fase  solo  a  condizione  che  si  concretizzino  i  relativi  finanziamenti  con 
espresso impegno da parte  dell’Impresa stessa,  qualora detta  condizione non si  verifichi,  a non 
avanzare richieste o pretese per indennità, risarcimenti, rimborsi a titolo alcuno;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

- le ordinanze della P.C.M n. 539 del 20/08/2018 e n. 542 del 07/09/2018;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020, con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2020/2022 e successive variazioni;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1. di procedere ad impegnare il quadro economico della FASE 2, così come riportato in premessa, 
per un importo complessivo Euro 638.602,00, I.V.A. compresa;

2. di  mandare a prelevare la somma complessiva di  Euro 638.602,00 al Capitolo 75180, c.d.c. 
3400.8.03  “Manutenzione  strade  -  Lavori  conseguenti  crollo  tratto  viadotto  Polcevera”  del 
Bilancio 2020 – C.O. 60700.1.3 – Crono 2020/12 - P.d.c. 2.2.1.9.12 – mediante riduzione per 
pari importo dell’IMPE  2020/7298 come di seguito:
a) Euro 530.251,00 quota lavori (IMPE  2020/10266);
b) Euro 68.998,89 quota imprevisti (IMPE 2020/10267);
c) Euro 12.447,70 quota spese tecniche (IMPE  2020/10268);
d) Euro  6.726,90  quota  spese  per  attività  tecnico-amministrative connesse  alla 

progettazione, di supporto al RUP e di verifica e validazione (IMPE 2020/10269);
e) Euro  6.091,52  quota  per  spese  per  accertamenti  di  laboratorio e  verifiche  tecniche 

previste dal capitolato speciale d'appalto (IMPE  2020/10270);
f) Euro 6.373,25 quota per collaudi tecnico amministrativo, statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici (IMPE  2020/10271);
g) Euro 7.712,74 quota 80% per incentivo ai sensi dell’art. 113, comma 3, D. Lgs. n. 50/2016 

c. 3 (IMPE 2020/10272);

3. di dare atto che l’importo di Euro 638.602,00 è finanziato con quota delle risorse di cui al Piano 
degli Interventi Urgenti del Commissario Delegato, Fondo per le Emergenze Nazionali di cui 
all’art. 44, comma 1, del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1;

4. di  accertare  l’importo  di  Euro 7.712,74 al  Capitolo  50026,  c.  di  c.  143.5.99 “Gestione del 
Personale  -  Fondi  incentivanti  il  personale”,  P.d.C.  3.5.99.2.1,  del  Bilancio  2020  (ACC. 
2020/1582);
5. di  provvedere  all’immediata  emissione  dell’atto  di  liquidazione  e  contestualmente  relativa 

richiesta di reversale sui capitoli di cui ai punti 2g) e 4);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. di provvedere all’inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Sviluppo 
del Personale e formazione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli 
di spesa e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

7. di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale in 
ragione dell’effettivo andamento dei lavori;

8. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

10. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Attuazione  Opere Pubbliche  alla  pubblicazione  del 
presente provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, 
ai sensi dell’art. 29 del Codice.

Il Dirigente
                                                                                                 Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-80
AD OGGETTO 
Tornanti di Via Borzoli – Miglioramento della circolazione veicolare e realizzazione di parcheggio 
a  raso,  opera  inserita  nel  piano  infrastrutture  viarie  emergenza  Ponte  Morandi  –  FASI  1  e  2. 
Impegno delle risorse per la FASE 2, già approvata con DD N. 2020-205.0.0.-29 di approvazione 
del progetto definitivo ed individuazione delle modalità di gara per l’affidamento in appalto della 
progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, ai sensi degli articoli 59, c. 1 e 216, c. 4 bis del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  così  come  modificato  dalla  L.  55/2019.  CUP  B37H18007780001  –  CIG 
8258532433 - MOGE 20297.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile









Prospetto Generale di Sintesi – DCD539 n.33/2019

TIPOLOGIA DI ATTIVITÀ

prevista dall’OCDPCN.539/2018 e 

ss.mm.ii

SOGGETTO 

ATTUATORE  

Prefettura Genova 

(DCD539 n.11/18)

RENDICONTATO
AMMESSO A 

CONTRIBUTO
LIQUIDATO NOTE

ECONOMIE 

PREVISTE / 

ACCERTATE

SOGGETTO 

ATTUATORE Comune 

Genova (DCD539 

n.11/18)

PROPOSTO RENDICONTATO
AMMESSO A 

CONTRIBUTO
LIQUIDATO

ECONOMIE 

PREVISTE / 

ACCERTATE

NOTE

SOGGETTO 

ATTUATORE 

Regione Liguria 

(DCD539 n.11/18)

RENDICONTATO
AMMESSO A 

CONTRIBUTO
LIQUIDATO

ECONOMIE 

PREVISTE / 

ACCERTATE

NOTE

ALLOCAZIONE 

RISORSE DCD539 

N11/2018

ALLOCAZIONE 

RISORSE DCD539 

N33/19

INTERVENTI DI SOCCORSO

PRIMA ASSISTENZA ALLA 

POPOLAZIONE

MATERIALI E MEZZI

OCDPCn.539/2018

ART.1, comma 3, lettera a)

453.903,49 215.303,61 215.303,61 176.215,57

PROSPETTO 1  in 

adempimento al 

p.1 nota 

POST/67068 del 

21/11/2018

238.599,88 617.013,74 2.151.000,00 901.046,74 -284.033,00

PROSPETTO 2 - 

NON riscontrato 

dal Comune il p.1 

nota POST/67068 

del 21/11/2018

10.000,00 811,64 811,64 9.188,36 1.080.917,23 1.117.161,99

STRAORDINARI DELLE 

STRUTTURE OPERATIVE

OCDPCn.542/2018

ART.5, comma 1 e 2 

1.240.091,01 895.482,60 895.482,60 825.716,45 PROSPETTO 1 344.608,41 469.959,65 162.000,00 162.000,00 307.959,65 PROSPETTO 2 19.234,45 19.234,45 1.729.285,11 1.076.717,05

VOLONTARIATO

OCDPCn.539/2018

ART.14

150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00

AUTONOMA SISTEMAZIONE

OCDPCn.539/2018

ART.4

1.500.000,00 1.525.000,00 1.525.000,00 -25.000,00 PROSPETTO 2 1.500.000,00 1.525.000,00

RECUPERO ALLOGGI PER 

SFOLLATI

OCDPCn.539/2018

ART.1, comma 4

1.300.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 300.000,00

adempimento p.2 

nota POST/67068 

del 21/11/2018

1.300.000,00 1.000.000,00

SPESE FUNERARIE

OCDPCn.539/2018

ART.10, comma 3

213.026,61 213.000,00 213.000,00 26,61 PROSPETTO 2 213.026,61 213.000,00

SPESE FUNERARIE

OCDPCn.539/2018

ART.10, commi 1 e 2

1.200.000,00 133.000,00 133.000,00 1.067.000,00 PROSPETTO 2 1.200.000,00 133.000,00

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E VIABILITA' 

URBANA

OCDPCn.539/2018

ART.1, comma 3, lettera b)

150.000,00 150.000,00 150.000,00

PROSPETTO 3  in 

adempimento 

p.3 nota 

POST/67068 del 

21/11/2018

150.000,00 150.000,00

INFRASTRUTTURE VIARIE

OCDPCn.539/2018

ART.1, comma 4

12.000.000,00 10.666.000,00 10.666.000,00 1.334.000,00

PROSPETTO 4 in 

adempimento 

p.4 nota 

POST/67068 del 

21/11/2018

12.000.000,00 10.666.000,00

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

OCDPCn.539/2018

ART.1, comma 4

2.000.000,00 3.650.000,00 3.650.000,00 -1.650.000,00

PROSPETTO 5 - 

NON riscontrato 

dal Comune il p.5 

nota POST/67068 

del 21/11/2018

4.700.000,00 2.577.176,49 2.577.176,49 2.577.176,49 2.122.823,51

PROSPETTO 6      In 

allegato al DCD539 

n.33/19 è stato 

riportato l'importo 

di € 2.452.794,63 

per mero errore 

materiale

6.700.000,00 6.227.176,49

GESTIONE RIFIUTI

OCDPCn.539/2018

ART.1, comma 4

800.000,00 800.000,00 800.000,00

PROSPETTO 2 - 

NON riscontrato 

dal Comune il p.5 

nota POST/67068 

del 21/11/2018

800.000,00 800.000,00

SPESE PRESIDIO VVFF

OCDPCn.539/2018

ART.1, comma 3, lettera b)

250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

SPESE DI VIAGGIO COMMISSIONE

OCDPCn.542/2018

ART. 1 comma 4

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

SPESE ESERCITO ITALIANO

OCDPCn.542/2018 ART. 3 

OCDPCn.563/2018 ART.1 

OCDPCn.574/2019 ART.1 

OCDPCn.584/2019 ART.1

600.000,00 1.448.116,00 1.448.116,00 600.000,00

Attribuzione 

importi ulteriori 

con successive 

OCDPC per 

attività 

antiscicallaggio

-848.116,00 600.000,00 1.448.116,00

SPESE MISSIONE DIPARTIMENTO 

PC

OCDPCn.542/2018

ART. 5 comma 3

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

SPESE SERVIZIO SANITARIO 

REGIONALE

OCDPCn.542/2018

ART. 1 comma 2 e 3

5.726.771,05 5.726.771,05 2.205.637,29

PROSPETTO 7 in 

adempimento p.5 

e 6 nota 

POST/67068 del 

21/11/2018 

5.726.771,05 5.726.771,05

2.543.994,50 18.950.000,00 11.976.005,50 33.470.000,00 30.552.942,58

33.470.000,00

2.917.057,42

RISORSE DISPONIBILI

RISORSE RESIDUE oggetto di 

successivi provvedimenti finalizzati 

all'utilizzo di ulteriori risorse richieste 

dai soggetti attuatori


